ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA _MUNICIPAL _DE_CAÇAPAVA_DO_SUL

13 	4. 	0001-45 Fone 553281 3351 - RuaXV de Novembro, 45 CEP 90 570300 - 	çapa '3'

PROJETO DE LEI N°..30..12014.

Aprova o Calendário de Eventos do

Município de Caçapava do Sul para o

Ano de 2015 e dá outras

providências.

Art. 1° Fica aprovado o calendário de eventos do Município de

Caçapava do Sul para o ano de 2015, conforme Anexo 1 desta Lei.

Parágrafo Único O Poder Executivo Municipal regulamentará na

época oportuna cada um dos eventos.

Art. 2° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a cobrar

ingresso e a promover outras receitas, quando cabível, na realização dos eventos.

Parágrafo Único Os recursos arrecadados nas promoções, poderão

ser utilizados para suplementar as dotações orçamentárias dos eventos.

Art. 3° Fica o Poder Executivo autorizado a executar as despesas

necessárias para promover os eventos, inclusive divulgação, premiação e estada de

convidados participantes.

Art. 41  Os eventos poderão ser promovidos exclusivamente pelo

Poder Executivo Municipal ou em parceria com entidades ou delegar a essas a

incumbência.

Art. 51  As despesas correrão por conta de dotações orçamentárias

próprias, constantes do orçamento municipal de 2015.

Art. 61  Na realização dos eventos previstos nesta lei, há de ser

observado o constante nas Leis Federais n°8.666/93, n°4320/64 e LC 101/2000.

Art. 7° A presente Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAÇAPAVA DO SUL,

aos ......dias do mês de ........ do ano de 2014.

Otomar Vivian
Prefeito Municipal

'~:► 	 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA DO SUL

CNPJ 26 142 3i ^lnnr _.5  Fone 553281 2?51 —Rua;:'*' de Novembro, 438- CEP 96 570-000—Caçapaaa do Sul

Justificativa

Anexo ao Projeto de Lei n°......../2014

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores (a):

Submeto a elevada consideração desta egrégia Casa

legislativa Projeto que trata sobre o Calendário de Eventos do Município, para o

exercício de 2015, conforme determina a Lei de Diretrizes Orçamentárias

(LDO) e Orçamento Municipal.

A apresentação deste Projeto objetiva divulgar à

comunidade Caçapavana as atividades de lazer e cultura no Município no

decorrer do ano de 2015, valorizando o ser humano, através da cultura,

divertimento e lazer.

A apreciação dos Senhores Vereadores.

Caçapava do Sul, 23 de dezembro de 2014.

Oto fiar  V" ian
Prefeito unicipai

-

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA DO SUL

CNPJ 89 142,302f0001-45 Fone 553281 2351 - Pu.n 	ombro, 432- CEP 96570-000 - Cuçapa do Sul

390  RODEIO ESTADUAL DO CTG SENTINELA DOS CERROS
Data: 09A 11 DE JANEIRO
Local: SEDE CAMPESTRE TADY ILHA MACHADO
Promoção: CTG SENTINELA DOS CERROS
Contato: 553281-1392
Email: ctqsentineladoscerroshotmaiI.com

RODEIO DO PTG ECO DO MINUANO
Data: 31/01 A 01/02
Local: SEDE CAMPESTRE TADY ILHA MACHADO
Promoção: CTG SENTINELA DOS CERROS
Contato: 553281-1392
Email: ctqsentineladoscerroshotmail.com

ARRANCADÃO
Data: JANEIRO A DEZEMBRO
Local: PISTA DE EVENTOS RINCÃO DOS GODINHOS
Promoção: ASSOCIAÇÃO DE VELOCISTAS DE CAÇAPAVA DO SUL
Contato: 55 91543822
Email: santinipaimcyahoo.  com .  br

ESCOLHA DA CORTE MUNICIPAL DO CARNAVAL 2015
Data: JANEIRO DE 2015
Local: GINÁSIO DE ESPORTES DR. CYRO CARLOS DE MELO - MELÃO
Promoção: SECULTUR
Contato: 553281-1599
Email: secretario. seculturcacapava.rs.qov. br

DESTAQUE ESPORTIVO
Data - 16 DE JANEIRO
Local: CHURRASCARIA RODEIO
Promoção: JORNAL DO PAMPA E RADIO CAÇAPAVA
Contato: 55 3281-3139
Email: jornaldopampagmail.com

ABERTURA DO ANO LETIVO
Data: 2a QUINZENA
Local: INSTITUTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Promoção: SEDUC
Contato: 55 3281-1250
Email: secreta riaeducacaocacapava(agmaiIcom

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA DO SUL

1NPJ 88 142 30210001-45 Fone 553281 2351 —Rua XV de NovemOrL. 4 	L 	YU-ClOÜ - Caçapa do Sul

CARNAVAL 2015— BLOCO SÓ NÓS
Data: 14A17 DE FEVEREIRO
Local: MINAS DO CAMAQUÃ
Promoção: BLOCO SÓ NÓS
Contato: 99632557
Email: earamkfarrapo. com . br

CARNAVAL MUNICIPAL 2015
Data: 14A 17 DE FEVEREIRO
Local: LARGO FARROUPILHA
Promoção: SECULTUR
Contato: 55 3281-1599
Email: secretario. secuIturcacapava.rs gov. br

MARÇO

JOGOS ESTUDANTIS CAÇAPAVANOS
Data: MARÇO A NOVEMBRO
Local: ESTÁDIO MUNICIPAL E GINÁSIO DE ESPORTES - MELÃO
Promoção: SEDUC
Contato: 55 3281-1250
Email: secretariaeducacaocacapavagmaiI.com

1 0  FORUM MUNICIPAL DE TURISMO
Data: A DEFINIR
Local: A DEFINIR
Promoção: SECULTUR
Contato: 55 3281-1599
Email: secretario. seculturcacapava.rsgov.br

RODEIO PTG CAMPEIROS DO IRAPUÁ
Data: 17A19DEABRIL
Local: SEDE CAMPESTRE TADY ILHA MACHADO
Promoção: CTG SENTINELA DOS CERROS
Contato: 553281-1392
Email: ctgsentineladoscerroshotmail.com

BAILE DE ANIVERSÁRIO E POSSE DA NOVA PATRONAGEM DO CTG
SENTINELA DOS CERROS
Data: A DEFINIR
Local: SEDE SOCIAL DO CTG
Promoção: CTG SENTINELA DOS CERROS
Contato: 55 3281-1392
Email: ctqsentineIadoscerroschotmail.com

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
[i 	PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA DO SUL

CtJ 88 142,30210001-45 Fone 55 3281 2351 - Rua XV de Novembro, 438- CEP 96 570- 	- Caçapaa do Su

V CONATI
Data: 11 E 12 DE ABRIL
Local: A DEFINIR
Promoção: DTG UNIDOS PELA TRADIÇÃO - ESC. MUN, NOSSA SENHORA
DAS GRAÇAS
Contato: 55 99629827 / 3281-5101
Email: biancaunipampahotmaiI.com  / emefnsqqmaiIcom

SEMANA DO LIVRO
Data: 15,16 E 17 DE ABRIL
Local: CENTRO MUNICIPAL DE CULTURA ARNALDO LUIZ CASSOL E
PRAÇA DR. RUBENS DA ROSA GUEDES
Promoção: SECULTUR
Contato: 553281-1599
Email: secretarioseculturcacapava.rs.qov.br

CHOCO FEST
Data: 12 DE ABRIL
Local: RUAVX DE NOVEMBRO
Promoção: NÚCLEO DE EVENTOS PORTAL E PORTAL FM
Contato: 55 3281-5249
Email: propaimmgmaiI.com

CASERIADA DA CANÇÃO NATIVA
Data:24, 25 E 26 DE ABRIL
Local: CTG SENTINELA DOS CERROS
Promoção: ASSOCIAÇÃO DE TROVADORES RUY FREITAS
Contato: 55 3281-6538 - 99449432

MAIO

FEIRA DO LIVRO DE CAÇAPAVA DO SUL
Data: 01 A 1 DE MAIO
Local: SALÃO PAROQUIAL
Contato: 55 3281-1881 /84528981
Email: pedro.vanoIingmail.com

RODEIO DO DIVINO ESPÍRITO SANTO
Data: 09 A 10 DE MAIO
Local: SEDE CAMPESTRE TADY ILHA MACHADO
Promoção: PARÓQUIA NOSSA SENHORAASSUNÇÃO
Contato: 55 3281-1262

27° FEIRA NACIONAL ROTATIVA DE OVINOS - FENOVINOS
Data: 20A24 DE MAIO
Local: PARQUE DE EXPOSIÇÕES ELYSEU BENFICA
Promoção: SINDICATO RURAL DE CAÇAPAVA DO SUL
Contato: 553281-1337
Email: srcacapavaqmailcom

N~

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
1 	PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA DO SUL

r1PJ 28 142 3rl30 -l824P Foi 55 	81 251 - 	Je Noebro, 438 	88 98570-300 —3 	peejo5u

13 a SEMANA DE MUSEUS E 5a  SEMANA DO MUSEU
Data: 12,14,15 E 18 DE MAIO
Local: MUSEU LANCEIROS DO SUL
Promoção: SECULTUR
Contato: 55 3281-1599
Email: secretario. secuIturcacapava.rs. gov . br

4a CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE CULTURA
Data: A DEFINIR
Local: A DEFINIR
Promoção: SECULTUR
Contato: 55 3281-1599
Email: secretario. secultur(cacapava.rs.gov . br

FESTA DO DIVINO ESPÍRITO SANTO
Data: 15A24 DE MAIO
Local: IGREJA MATRIZ
Promoção: PARÓQUIA NOSSA SENHORA DAASSUNÇÃO
Contato: 55 3281-1 262
Email: paroguiansassuncaofarrapo. com . br

JUNHO

ARRAIAL DA LEITURA
Data: 24/06
Local: PRAÇA DR. RUBENS DA ROSA GUEDES
Promoção: SECULTUR
Contato: 55 3281-1599
Email: secretario. seculturcacapava.rs.gov . br

11° FORTE EM ARTE
Data: 13 DE JUNHO
Local: CTG SENTINELA DO FORTE
Promoção: CTG SENTINELA DO FORTE
Contato: 55 3281-3658 - 99971590
Email: gilneimargues230chotmail.com

JULHO

Formatura do PROERD
Data: 03 DE JULHO
Local: CLUBE UNIÃO CAÇAPAVANO
Promoção: BRIGADA MILITAR
Contato: 55 3281 -5000
Email: opmcsu-comsocbm.rs.gov.br

II ENCONTRO DA DIVERSIDADE RELIGIOSA
Data: 2a QUINZENA
Local: INSTITUTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Promoção: SEDUC

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL _DE_CAÇAPAVA_DO_SUL

CNPJ 88 142 302/000I-45 Fone 55 3281 2351 - lOna 	do Nooembrc, 4 dd - 'E P  d 570-dOU - o;ai, oa do 5u

Contato: 55 3281-1250
Email: secreta riaeducacaocacapavac1qmaiI.com

COLÓQUIO DE EDUCAÇÃO INCLUSIVA
Data: 2 1  QUINZENA
Local: INSTITUTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Promoção: SEDUC
Contato: 55 3281-1250
Email: secreta riaed uca caocacapava(qmail.com

8° ARTCHÊ
Data: 25 DE JULHO
Local: CTG PAMPA E QUERÊNCIA
Promoção: CTG PAMPA E QUERÊNCIA
Contato: 55 3281-3304
Email: ctgpampaeguerencia(farrapo.com

IX PUA DE OURO - CONCURSO DE TROVAS
Data - 24, 25 E 26 DE JULHO
Local: CTG SENTINELA DOS CERROS
Promoção: ASSOCIAÇÃO DE TROVADORES RUY FREITAS
Contato: 55 3281-6538 - 99449432

AGOSTO

III MOSAICO CULTURAL
Data: 27 E 28 DE AGOSTO
Local: INSTITUTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Promoção: SEDUC
Contato: 55 3281-1250
Email: secreta riaeducacaocacapavaqmail.com

FEEDAN
Data: 3° FINAL DE SEMANA
Local: CTG FAMíLIA NATIVISTA
Promoção: DEPARTAMENTO ARTÍSTICO DO CTG
Contato: 55 3281-4604
Email: ctg.fnativistacfarrapo. com . br

FESTA DA PADROEIRA N. SENHORA DA ASSUNÇÃO
Data: 06 A 15 DE AGOSTO
Local: IGREJA MATRIZ
Promoção: PARÓQUIA NOSSA SENHORA DA ASSUNÇÃO
Contato: 55 3281-1262
Email: paroguiansassuncaofarrapocom.br

CAMPEONATO CITADINO MUNICIPAL DE BOCHAS
Data: de agosto a dezembro
Local: vários
Promoção: Liga Caçapavana de Bochas
Contato:

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA DO SUL

'1 JPJ 88 142 3D2fOOfl14F Forte 553281 23 	uaXV de Novembro, 42

SEMANA DA PÁTRIA
Data: 01 A07 DE SETEMBRO
Local: RUA XV DE NOVEMBRO
Promoção: SEDUC
Contato: 55 3281-1250
Email: secreta riaed uca caocacapava(qmailcom

ga PRIMAVERA DOS MUSEUS
Data: 22 A 2 5/09
Local: MUSEU LANCEIROS DO SUL
Promoção: SECULTUR
Contato: 55 3281-1599
Email: secretario. secuIturcacapava.rsgov. br

SEMANA FARROUPILHA
Data: 13A20 DE SETEMBRO
Promoção: SECULTUR
Contato: 55 3281-1599
Email: secretariosecuIturcacapava.rsgov.br

•
PROJETO "BRINCAR É COISA SÉRIA"
Data: 16 DE OUTUBRO
Local: AUTÓDROMO MUNICIPAL ALBERTO CIDADE
Promoção: SEDUC
Contato: 55 3281-1250
Email: secreta riaed uca caocacapavacqmaiI.com

RODEIO PTG RONDA DA SESMARIA
Data: 30/10A01/11
Local: SEDE CAMPESTRE TADY ILHA MACHADO
Promoção: CTG SENTINELA DOS CERROS
Contato: 553281-1392
Email: ctqsentineIadoscerroshotmaiI.com

80 EXPOFEIRA AGROPECUÁRIA DE CAÇAPAVA DO SUL
Data: DEO1/1OA11/lO
Local: PARQUE DO SINDICATO RURAL
Promoção: SINDICATO RURAL DE CAÇAPAVA DO SUL
Contato: 553281-1337 / 3281-1311
Email: srcacapavaqmaiI.com

SEMANA DA CRIANÇA
Data: 14,15 E 16/10
Local: CENTRO MUNICIPAL DE CULTURAARNALDO LUIZ CASSOL
Promoção: SECULTUR
Contato: 55 3281-1599
Email: secretario secuIturccacapavars qov.br

\,

r-
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

___ 	PREFEITURA _MUNICIPAL _DE_CAÇAPAVA_DO_SUL

CNPJ 88 142,30210001-45 Fone 55 3281 2351 - Rua XV de Novembro, 438- CEP 96 570-0 - Caçapaa do Sul

ANIVERSÁRIO DO MUNICÍPIO
Data: 19 a 25 DE OUTUBRO
Local: LARGO FARROUPILHA E OUTROS LOCAIS
Promoção: SECULTUR
Contato: 55 3281-1599
Email: secretario. secuIturcacapavars.qov.br

II ENCONTO REGIONAL DE BANDAS MARCIAIS E MUSICAIS
Data: 25 DE OUTUBRO
Local: LARGO FARROUPILHA
Promoção: BANDA MUNICIPAL DR.° CYRO CARLOS DE MELO
Contato: 55 3281-2347 /99300101
Email: fatimajovane@hotmail.com

NOVEMBRO

PNAIC - ALFABETIZAÇÃO 1° CICLO DO ENSINO FUNDAMENTAL
Data: 26 DE NOVEMBRO
Local: INSTITUTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Promoção: SEDUC
Contato: 55 3281-1250
Email: secreta riaeducacaocacapavagmaiIcom

III FESTIVAL MUNICIPAL DE XADREZ
Data: 13 DE NOVEMBRO
Local: INSTITUTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Promoção: SEDUC
Contato: 55 3281-1250
Email: secreta riaed uca caocacapavaqmail.com

II CONCURSO MUNICIPAL DE REDAÇÃO
Data: 10 DE NOVEMBRO
Local: SEDUC
Promoção: SEDUC
Contato: 55 3281-1250
Email: secreta riaeducacaocacapavaqmail.com

XV DANÇARTE - FESTIVAL DE DANÇA
Data: 05 E 06 DE NOVEMBRO
Local: GINÁSIO DE ESPORTES - MELÃO
Promoção: E.M.E.F. PATRÍCIO DIAS FERREIRA
Contato: 99632557
Email: earamk(afarrapocombr

FEMUC - FESTIVAL ESTUDANTIL MUNICIPAL DA CANÇÃO
Data: A DEFINIR
Local: CTG SENTINELA DOS CERROS
Promoção: ESCOLA MUN. NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS
Contato: 55 3281-5101
Email: emefnsgqmaiI.com

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
1 	PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA DO SUL

NPJ 66 142 2I0001-45 Fone 55 3281 235 - Rua XV de Novemhr 4 6 - CEP 96 570-0 - Caçapa do Sul

SEMANA DA CONSCIÊNCIA NEGRA
Data: 13A20 DE NOVEMBRO
Local: CENTRO MUNICIPAL DE CULTURAARNALDO LUIZ CASSOL
Promoção: SECULTUR
Contato: 553281-1599
Email: secretariosecuIturcacapavarsqov.br

ERAG
Data: 13A20 DE NOVEMBRO
Local: CTG CLAREIRA DA MATA
Promoção: CTG CLAREIRA DA MATA
Contato: 55 3281-4376
Email: vanda.sitohotmaiI.com

MATEADA DE ANIVERSÁRIO DA RÁDIO PORTAL FIM
Data: 22 DE NOVEMBRO
Local: RUAVX DE NOVEMBRO
Promoção: NUCLEO DE EVENTOS PORTAL E PORTAL FM
Contato: 55 328 1-5249
Email: propaimmcqmaiI.com

FESTIVAL GAÚCHO DE ESPORTES DE AVENTURA
Data: 14 E 15 DE NOVEMBRO
Local: MINAS DO CAMAQUÃ
Promoção: MINAS OUTDOOR SPORTS
Contato: 55 99765682
Email: minasfarrapocom.br

6° CANTO, TROVA E POESIA
Data: 07 DE NOVEMBRO
Local: CTG SENTINELA DO FORTE
Promoção: CTG SENTINELA DO FORTE
Contato: 55 3281-3658 - 99971590
Email: qiIneimargues230(hotmaiI.com

DEZEMBRO

TERNO DE REIS
Data: 3a QUINTA FEIRA
Local: RUAS DE CAÇAPAVA DO SUL
Promoção: PTG RONDADAS SESMARIAS
Contato: 553281-1392
Email: ctqsentineIadoscerros(hotmaiI.com

FESTIVIDADES NATALINAS
Data: APARTIR DE 01 DE DEZEMBRO
Local: LARGO FARROUPILHA
Promoção: SECULTUR
Contato: 553281-1599

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA DO SUL

CIPJ 68 142302820121-45 Fone 55 3291 2351 —Ru 	 '-rbro, 438- CEP 96 570-000—Caçapa do Sul

Email: secretario. seculturcacapavars.qov.br

CONCERTO DE NATAL "ENCANTO DE NATAL"
Data: 18 DE DEZEMBRO
Local: LARGO FARROUPILHA
Promoção: BANDA MUNICIPAL DR.° CYRO CARLOS DE MELO
Contato: 55 3281-2347
Email: fatimajovanehotmail.com

REVEILLON DE JESUS CRISTO
Data: 31 DE DEZEMBRO
Local: IGREJA MATRIZ
Promoção: PARÓQUIA NOSSA SENHORA DAASSUNÇÃO
Contato: 55 3281-1262
Email: paroguiansassuncao(farrapo. com . br

Secretaria de Município da Cultura e Turismo,